
 

 

 

 

 

 

 

 
HOTĂRÂRE 

pentru incheierea unui Protocol de colaborare cu Inspectoratul Teritorial 
de Munca Arges privind necesitatea respectarii prevederilor legale in 

domeniul securitatii si sanatatii in munca 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 8304 / 19.06.2015 al Direcţiei Administratie Publica – 
Comunitati Locale; 

Având în vedere: 
� Adresa nr. 690/ DCSSM/16.06.2015 a Inspecţiei Muncii din cadrul 

Ministerului Muncii, Familiei, Protecţiei Sociale şi Persoanelor Vârsnice ; 
� Adresa nr. 13907 / 19.06.2015 a Inspectoratului Teritorial de Muncă 

Argeş , înregistrată la Consiliul Judeţean Argeş sub nr. 8304/19.06.2015 ; 
� Art. 91, alin.6, lit.a) din Legea nr. 215/ 2001 a administraţiei publice 

locale ( **republicată **) ( *actualizată *) ; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate  K3 și K5 ; 
� Avizul secretarului  județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART.1. Se aprobă încheierea  Protocolului de colaborare dintre Consiliul 
Judetean Arges si  Inspectoratul Teritorial de Munca Arges  având ca scop 
diminuarea evenimentelor  ce pot avea ca urmare vătămarea gravă a 
organismului sau chiar decesul lucrătorilor şi conştientizarea angajatorului 
/lucrătorilor asupra necesităţii respectării prevederilor legale în domeniul 
securităţii şi sănătăţii în muncă, conform anexei parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
 

www.cjarges.ro 

 



 
ART.2.Serviciul Resurse Umane, Directia Tehnica , Directia Investitii, 

Direcţia Administratie Publica – Comunitati Locale si Inspectoratul Teritorial de 
Munca Arges vor  duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
ART.3. Serviciul Legislativ – Transparenţă Decizională va comunică 

hotărârea: 
 

� Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
� Direcţiei Administratie Publica – Comunitati Locale;  
� Serviciului Resurse Umane;  
� Direcţiei Tehnice ; 
� Direcţiei Investitii ; 
� Inspectoratului Teritorial de Munca Arges .  

                             
 
 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

GRIGORE FLORIN TECĂU 
 
 
 
                                                                                            Contrasemnează , 
 

                                                                               SECRETAR JUDEȚ 
                IONEL VOICA 

 
 
 
 
Dată astăzi ____________ 2015 
Nr. _____ 
 

 


